Visite Typo 17.02.2015. Marie Lécrivain ERG
Histoire du livre et typographie.
	Titre uniforme
	Speculum conversionis peccatorum

	Titre
	Speculum conversionis peccatorum

	Auteur
	Dionysius Carthusianus 

	Éditeur‌
	Alost : s. typ. [Jean de Padeborn de Westphalie et Thierry Martens], 1473

	Collation
	4to

	Annotation
	Manquent f 1 (blanc), ffnc 24-25 ; Estampille "Fonds de la Ville"

	Provenance
	Ville de Bruxelles [Collection B.R.]

	Bibliographie
	ISTC id00248300 ; Polain 1307 ; BMC IX 125 ; GW 8420 ; ILC 725

	Cote de l’ouvrage
	INC A 1.329 (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	Liber chronicarum / Hartmann Schedel

	Auteur
	Hartmann Schedel 

	Éditeur‌
	Nuremberg : Anton Koberger, 1493.07.12

	Collation
	folio

	Annotations
	Prov.ms. "R[everen]dus Ad[modu]m ac Clarissimus Dominus Christianus Bombay Rolducensis S[acre] T[heologie] licentiatus et Juris Utriusque Doctor Historiarum, Professor Buslidianus, et Decretorum, Professor Caesarius Regius, Ecclesia Collegiatae S[ancti] Petri Lovanii et S[anctae] Gertrudis Nivellis Canonicus, Collegii Leodiensis Praeses etc. Hunc librum Bibliothece publica Universitatis Dono dedit A° 1735" ; "Liber mo[na]sterii s[anc]ti Pauli in Traiecto Inferiore" ; Cachet "Fonds de la Ville"

	
	Microfiche: ex. München, Bayerische Staatsbibliothek

	Provenance
	Bombay Christianus Professor XVIIIe s.

	
	Ville de Bruxelles [Collection B.R.]

	
	Ordo Praedicatorum (O.P.) Sanctus-Paulus Maastricht

	Bibliographie
	ISTC is00307000; Goff S307; Polain 3469; IDL 4060; BMC II 437

	Cote de l’ouvrage
	INC C 75 (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 
LP FIC PRE 5.80 (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	Libellus vere aureus nec Minvs Salvtaris Qvam festiuus de optimo reip[ublica] statu, deq[ue] noua Insula Vtopia authore clarissimo viro Thoma Moro inclytae ciuitatis Londinensis ciue & vicecomite cura M. Petri Aegidii Antuerpie[n]sis, & arte Theodorici Martini Alustensis, Typographi almae Louaniensium Academiae nunc primum accuratissime editus. Cum gratia & priuilegio. / Thomas Morus

	Auteurs
	Thomas Morus 

	
	Petrus Aegidius 

	Éditeur‌
	Louaniensium : arte Theodorice Martini, [1516]

	Collation
	ill. ; 4to

	Annotations
	Ex-libris C. Van Hulthem "Vocati praesto sunt, invocati non ingerunt sese jussi loquuntur, injussi tacent secundis in rebus moderantur, consolatur in afflictis cum fortuna minime variantur"; Cachet "Fonds Van Hulthem"; Ex-libris P.-J. Baudewyns "Ex bibliotheca selectissima P. I. Baudewyns, Bruxellensis, Olim in Collegio Theresiano Syntaxeos Professoris, mortui an. 1817, aetat. 66"; Ex-libris "Henr: Ios: Rega Med: Doc: Proff: Prim:"

	
	Existe sur microfilm

	Provenance
	Rega Hendrik Joseph Médecin 1690-1754

	
	Van Hulthem Charles 1764-1832

	
	Baudewyns Pierre-Joseph 1751-1817

	Bibliographie
	NK 1550

	Cote de l’ouvrage
	INC A 1.945 (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	Exercitatio alphabetica nova et utilissima variis expressa linguis et characteribus, raris ornamentis, umbris et recessibus, picturae architecturaeque speciosa, nusquam ante hac edita / Clementis Perreti bruxellani...

	Auteur
	Clément Perret

	Éditeur‌
	Anvers : Chr. Plantin, 1569.

	Collation
	In - fol.

	Variante du titre
	Exercitatio alphabetica nova et utilissima variis expressa linguis et characteribus, raris ornamentis, umbris et recessibus, picturae architecturaeque speciosa, nusquam ante hac edita / Clementis Perreti bruxellani...

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.873 C (LP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


Encyclopédie. Articles et planches: art d’écrire, caractères, imprimerie.

	Titre
	C Crispus Sallustius et L Annaeus Florus

	Auteur
	Lucius Annaeus Florus 

	Éditeur‌
	Birminghamiae : J. Baskerville, 1773.

	Collation
	317 p. ; pet.f°.

	Variante du titre
	C Crispus Sallustius et L Annaeus Florus

	Cote de l’ouvrage
	VH 17.028 C [format A] (LP) (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	La Henriade poème de Voltaire. Edition dédiée à S.A.R. monsieur

	Auteurs
	Voltaire 

	
	Merry-Joseph Blondel

	
	Jean-Pierre Granger

	
	Alexandre Charles Guillemot

	
	Alexandre Denis de Pujol Abel de Pujol

	
	Michel Martin Drolling 

	
	Jean-Victor Schnetz 

	
	François Louis Hardy de Juinne 

	
	Pierre-Claude-François Delorme 

	
	François-Joseph Heim 

	
	Antoine-Jean-Baptiste Thomas 

	
	Henri-Joseph Forestier 

	
	Louis-Charles-Auguste Couder 

	Éditeur‌
	A Paris: de l'imprimerie et de la fonderie de Pierre Didot, l'aîné [...] et Jules Didot fils [...]

	Collation
	[iv, 308] p.; [10] plht. : front., ill. ; folio

	Annotations
	Faux titre

	
	Maroquin bleu à long grain, dos à six nerfs décorés d'une roulette et de compartiments ornés de grands fleurons dorés, à fond pointillé, encadrés de rinceaux à froid, palettes dorées en tête et en queue; plats couverts d'un grand décor doré et à froid composé d'encadrements multiples; au milieu: armes dorées de Paris. Reliure signé: "Simier r. du roi". Exemplaire unique sur peau de vélin, acquis en 1821 par le préfet de la Seine et offert à la duchesse de Berry, au nom de la ville de Paris, à l'occasi

	Note sur l'édition
	Cette édition, imprimée avec nouveaux caractères, fondus dans un moule contenant et reproduisant à-la-fois la moitié de l'alphabet, n'a été tirée qu'à cent vingt-cinq exemplaires seulement, tous signés et numérotés [...] Exemplaire [unique]

	Provenance
	Launoit Paul-Auguste-Cyrille comte de 1891-1981

	
	Simier René 17---1826?

	
	d'Artois Henri Charles Ferdinand Marie Dieudonné comte de Chambord 1820-1883

	
	Didot Pierre l'aîné 1761-1853

	Cote de l’ouvrage
	FS 84 E (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) A consulter avec autorisation uniquement et si aucun autre exemplaire ne figure dans les collections de la bibliothèque (veuillez consulter le catalogue opac mais aussi le catalogue sur fiches s.v.p.) 


	Titre
	The works of Geoffrey Chaucer / edited by F.S. Ellis

	Auteurs
	Geoffrey Chaucer 

	
	F.S. Ellis 

	Éditeur‌
	Hammersmith : Kelmscott Press, 1896

	Collation
	2 f.bl. - 2 fnc - 552 p. - 1 fnc - 1 f.bl. : figg. ; f°

	Cote de l’ouvrage
	L.P. 41 C (Magasin - Rĳerve prģieuse : Niv. -2) 


IV 43.206 C : Friedrich Nietsche. Also sprach Zarathustra. Ein Buch für alle und keinen. Leipzig: Insel-Verlag, 1908. Double page de titre Henry van de Velde.

Typographie et catalogues de caractères.

	Titre
	Champfleury, auquel est contenu lart & science de la deue & vraie proportio[n] des lettres attiques, quo[n] dit autreme[n]t lettres antiques, & vulgairement lettres romaines proportionnees selon le corps & visage humain

	Auteur
	Jean Perréal

	Éditeur‌
	Paris : Geofroy Tory, 1529.

	Collation
	80 p. : ill. ; 4°.

	Variante du titre
	Champfleury, auquel est contenu lart & science de la deue & vraie proportio[n] des lettres attiques, quo[n] dit autreme[n]t lettres antiques, & vulgairement lettres romaines proportionnees selon le corps & visage humain

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.870 B (LP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Epreuve de caracteres, qui se gravent & fondent dans la nouvelle fonderie de Jacques François Rosart ...

	Auteurs
	Jacques-François Rosart 

	
	Charles-Alexandre de Lorraine 

	Éditeur‌
	A Bruxelles : [s.n.], 1761

	Collation
	[44] f. ; 8vo

	Annotations
	Dédicace du fondeur de caractère [= Jacques François Rosart] à Charles Alexandre, duc de Lorraine et de Bar

	
	Sig. [p]44

	
	Notes ms

	
	Ex-libris: C. Van Hulthem

	
	Olim: 1ère cl. IV C.4 16

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.941 A (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Les caractères de l'imprimerie / Par Fournier le jeune

	Auteur
	Simon-Pierre Fournier

	Éditeur‌
	Paris, 1764

	Collation
	2 fnc.-168 p : mus ; 8°

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.942 A R.P. (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Essai d'une nouvelle typographie, ornée de vignettes, fleurons, trophées, filets, cadres et cartels, inventés, dessinés et exécutés / par L. Luce.

	Éditeur‌
	Paris : Impr. J. Barbou, 1771.

	Collation
	Ill. ; 8°.

	Variante du titre
	Essai d'une nouvelle typographie, ornée de vignettes, fleurons, trophées, filets, cadres et cartels, inventés, dessinés et exécutés / par L. Luce.

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.950 B (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	Epreuves des caractères de la fonderie de J.L. de Boubers

	Auteur
	Jean-Louis de Boubers 

	Éditeur‌
	A Bruxelles : [J.L. de Boubers] rue d'Assaut, près de Ste Gudule, 1779

	Collation
	[5], 127, [1], 9 f. : front. ; 8vo

	Annotations
	Ex-libris: C. Van Hulthem

	
	Olim: 1e Cl. IV. I. C. 4. 11.

	Note sur l'édition
	Front.: portrait de J.L. de Boubers

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.962 A (RP) (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Manuale tipografico / Giambattista Bodoni

	Auteur
	Giambattista Bodoni 

	Éditeur‌
	Parma : Vedova Bodoni, 1818

	Collation
	2 vol., LXXII-267 + 279 p : facsim ; 4°

	Cote de l’ouvrage
	VI 43900 B LP (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	Recueil des divers caractères, signes, fleurons, vignettes et ornemens de la fonderie des frères Delemer

	Éditeur‌
	Bruxelles : Impr. Delemer, 1821.

	Collation
	67 p. : ill. ; f°.

	Variante du titre
	Recueil des divers caractères, signes, fleurons, vignettes et ornemens de la fonderie des frères Delemer

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.958 C (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Specimen des nouveaux caractères de la fonderie et de l'imprimerie de P. Didot, l'aîné

	Éditeur‌
	Paris : P. Didot l'aîné & J. Didot, fils, 1819

	Collation
	s. pag. [41 f.] ; 8°

	Cote de l’ouvrage
	VI 62850 A LP (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	Recueil des caractères... de la fonderie des frères Delemer

	Éditeur‌
	Bruxelles : Delemer frères, 1820

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.957 C R.P. (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Epreuve des caractères de la fonderie de C. J. Hartung

	Éditeur‌
	Anvers : C. J. Hartung, 1821

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.959 C R.P. (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Proeve van letteren... gegoten... in de Haarlemsche lettergietery van Joh. Enschedé

	Éditeur‌
	Haarlem : Enschedé, 1825

	Cote de l’ouvrage
	VH 8.960 C R.P. (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	Cahier d'écriture, ou Recueil d'alphabets pour les amateurs de calligraphie, gravé et publié par Louis Slaes

	Auteur
	Louis Slaes 

	Éditeur‌
	Se vend à Bruxelles, chez l'auteur rue des Boiteux, Son 5, N° 17, et chez les principaux libraires et mds. d'estampes du royaume, s.d.

	Collation
	[13] p. ; oblong

	Annotation
	Groene marokijne band, blind- en goudstempeling

	Provenance
	Slaes Louis flor. 1838-1854

	
	Coghen Jacques-André 1791-1858 graaf

	Cote de l’ouvrage
	II 68.672 C (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Spécimen-abrégé de la fonderie & gravure typographiques A. & F. Vanderborght : composition de Jean Dumont

	Éditeur‌
	Bruxelles : A. & F. Vanderborght, s.d.

	Collation
	Ill., tab. ; 47 cm + 3 f. pub. "Les annonces typographiques: maison Fried. Krebs ..."

	Cote de l’ouvrage
	MIB L 48 C (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	(Spécimen Monotype)

	Éditeur‌
	London : The Monotype corporation, s.d.

	Collation
	Ill. ; 29 cm

	Annotation
	Ex-libris: "Propriété des (...) établ. Th. Dewarichet (...) Bruxelles"

	Cote de l’ouvrage
	MIB G 549 B (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Spécimen de caractères "Plantin"; caractères de texte modernes et classiques, ornements, filets en cuivre, initiales et vignettes : (supplément au catalogue général)

	Éditeur‌
	Bruxelles : Fonderie typographique Plantin, s.d.

	Collation
	116 p. : ill. ; 27 cm

	Cote de l’ouvrage
	MIB G 158 B (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


Chris Brand : 1 pièce d’archives RP dessin Alberto Regi.
	Titre
	Stanley Morison et la tradition typographique : exposition, [Bruxelles], Bibliothèque Albert Ier du 29 janvier au 20 février 1966 [et au] Rijksmuseum Meermanno-Westreenianum Museum van het Boek, 's-Gravenhage du 30 mars au 29 avril 1966 : catalogue / Fernand Baudin

	Auteurs
	Fernand Baudin 

	
	Bibliothèque royale Albert Ier. Bruxelles

	
	

	Éditeur‌
	Bruxelles : Bibliothèque royale Albert Ier, 1966

	Collation
	86 p., 44 p.pl. : co., front., portr., ill., facs. ; 26 cm.

	Collection
	Catalogues des expositions organisées à la Bibliothèque royale de Belgique = Catalogi van tentoonstellingen georganiseerd in de Koninklijke Bibliotheek van België ; vol C080 

	Cote de l’ouvrage
	C 80 (Magasin - Chalcographie) 
DIR 468 B (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 
DS 1.105/94 [C](RP) (Salle de lecture - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	La lettre d'imprimerie : son dessin, sa fabrication, sa composition / Fernand Baudin

	Auteur
	Fernand Baudin 

	Éditeur‌
	Bruxelles : Etablissements Plantin, 1965

	Collation
	48 p : ill ; 12°

	Cote de l’ouvrage
	VI 91398 A 1 LP [If] (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	4 : The Fleuron : a journal of typography / edited by Oliver Simon [later] by Stanley Morison

	Auteurs
	Oliver Simon 

	
	Stanley Morison 

	Numérotation
	1-

	Éditeur‌
	London : The Fleuron ; Cambridge : University Press ; New-York : Doubleday Page, 1923-1930

	Collation
	29 cm + 7 vol.

	Collection
	9 : Index to the Dolphin and the Fleuron / compiled by Jeanne Somers ; 4 

	Cote de l’ouvrage
	VI 71.691 A [Ic](RP) (Salle de lecture - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Stanley Morison et la tradition typographique : exposition, [Bruxelles], Bibliothèque Albert Ier du 29 janvier au 20 février 1966 [et au] Rijksmuseum Meermanno-Westreenianum Museum van het Boek, 's-Gravenhage du 30 mars au 29 avril 1966 : catalogue / Fernand Baudin

	Auteurs
	Fernand Baudin 

	
	Bibliothèque royale Albert Ier. Bruxelles

	
	

	Éditeur‌
	Bruxelles : Bibliothèque royale Albert Ier, 1966

	Collation
	86 p., 44 p.pl. : co., front., portr., ill., facs. ; 26 cm.

	Collection
	Catalogues des expositions organisées à la Bibliothèque royale de Belgique = Catalogi van tentoonstellingen georganiseerd in de Koninklijke Bibliotheek van België ; vol C080 

	Cote de l’ouvrage
	C 80 (Magasin - Chalcographie) 
DIR 468 B (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 
DS 1.105/94 [C](RP) (Salle de lecture - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	
	


	Titre
	Fernand Baudin, typograaf : bibliografie van zijn geschriften, inventaris van het typografisch oeuvre / Elly Cockx-Indestege ; met medewerking van Georges Colin = Fernand Baudin, typographiste : bibliographie de ses écrits, inventaire de son oeuvre typographique / Elly Cockx-Indestege ; avec la collaboration de Geogres Colin = Fernand Baudin, book designer : bibliography of his writings, inventory of his typographic oeuvre / Elly Cockx-Indestege ; with the collaboration of Georges Colin

	Auteurs
	Elly Cockx-Indestege 

	
	Georges Colin 

	Éditeur‌
	Amsterdam : De Buitenkant, 2002

	Collation
	243 p. : ill. ; 25 cm

	ISBN
	90-76452-34-2

	Cote de l’ouvrage
	9 A/2004/4.725 (Ih) (RP) (Salle de lecture - Réserve précieuse : Niv. -2) 
DIR 861 A (Magasin - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	Sujets
	Baudin Fernand 1918- -- Catalogues

	
	Typographes -- Belgique -- Histoire -- 20e siècle -- Catalogues


	Titre
	Early type specimens in the Plantin-Moretus Museum : annoted descriptions of the specimens to ca. 1850 (mostly from the Low Countries and France) with preliminary notes on the typefoundries and printing offices / John A. Lane ; With a preface by Hendrik D. L. Vervliet ; in association with the Plantin-Moretus Museum

	Auteurs
	John A. Lane 

	
	Hendrik Désiré Louis Vervliet 

	
	Museum Plantin-Moretus. Prentenkabinet. Antwerpen

	Editeurs
	London : The British Library

	
	New Castle : Oak Knoll Press, 2004

	Collation
	344 p. : ill., front., facs. ; 29 cm + 4 planches illustrées

	Annotations
	Indexes & concordances

	
	Addenda

	ISBN
	1-58456-139-4 (USA)
0-7123-4881-6 (UK)

	Cote de l’ouvrage
	9 B/2004/1.764 (If) (RP) (Salle de lecture - Réserve précieuse : Niv. -2) 

	Sujets
	Musée Plantin-Moretus -- Catalogues 

	
	Plantijnsche Drukkerij -- Histoire

	
	Caractères typographiques et fonderie de caractères -- France -- Histoire

	
	Caractères typographiques et fonderie de caractères -- Benelux [Pays du ] -- Histoire

	
	Caractères typographiques et fonderie de caractères -- Benelux [Pays du ] -- Specimens

	
	Imprimerie -- Belgique -- Anvers -- Histoire

	
	Caractères typographiques et fonderie de caractères -- France -- Specimens

	URL
	http://www.bl.uk

	
	http://www.oakknoll.com


	Titre
	Sixteenth-century printing types of the Low Countries / H.D.L. Vervliet ; with a foreword by Harry Carter

	Auteurs
	Hendrik Désiré Louis Vervliet 

	
	Harry Graham Carter 

	Éditeur‌
	Amsterdam : Menno Hertzberger, 1968

	Collation
	XXV, 366 p. : ill., diagr., tab., facs., mus. ; 31 cm

	Cote de l’ouvrage
	7C 25 [Iz](RP) (Salle de lecture - Réserve précieuse : Niv. -2) 


	Titre
	The palaeotypography of the French Renaissance : selected papers on sixteenth-century typefaces / Hendrik D.L. Vervliet

	Auteur
	Hendrik Désiré Louis Vervliet 

	Éditeur‌
	Leiden ; Boston : Brill, 2008

	Collation
	2 vol. ; 30 cm

	Collection
	The handpress world / editor : Andrew Pettegree ; 4 

Library of the written word ; 6 

	ISBN
	978-90-04-16982-1

	Cote de l’ouvrage
	9 B/2009/32 (If) (RP) (Salle de lecture - Réserve précieuse : Niv. -2) 


